1277, gennaio 15, Genova

*Tomaso di Ponzone vende al comune di Genova tre sedicesimi di Varazze al prezzo di lire 1500.*

Original e [A], *Vetustior*, c. 309 v.; copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 364; copia autentica di imbreviatura [B'], *Liber A*, c. 393 r.; copia autentica di imbreviatura [B''], *Duplicatum*, c. 327 v.

La pergamena di B contiene anche i nn. 843, 845; a tergo, di mano coeva, le seguenti annotazioni, forse di Iacopo Doria: « De Varagine » e « Non est in registro ».

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva: « Venditio partis Varaginis facta per dominum Thomam marchionem »; in quello di B'', di mano coeva: « Hic est unum instrumentum Varaginis. Aliud est in proxima, aliud in carta CCCCVIII et aliud quod etiam factum in carta CCCCLXXXIII et de Albigola in carta CCCCVII (*la prima c è in soprilinea*) et vide supra in carta CCCIII in fine » e « Et etiam in CCCLXXV ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Bernardi notarius predictum instrumentum extraxi et exemplificavi ut supra ab instrumento publico scripto in cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in dicto cartulario vidi et legi, nichil adito vel diminuto nisi forte littera vel silaba, titulo seu puncto, sententia in aliquo non mutata, et in publicam formam redeggi de mandato et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>, indic(tione) XV<sup>a</sup>, die XXVI novembris, inter terciam et nonam, presentibus testibus Lanfrancho de Valario et Iacobo de Benesia notariis et Anthonio Selario scriba ».

B' e B'' sono così autenticate: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum (instrumentum *in B''*) extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa (causa abbreviationis *in B''*), sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis (po *in B''*), presentibus (*om. B''*) testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

L'indicazione dell'anno (1278) riferita da A è errata, come attestato da tutti gli altri testimoni e dall'indizione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 971.

R e g e s t o: MORIONDO, II, col. 691, n. 173 (con data 15 giugno 1278).

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Thomas, marchio de Ponzono, filius quondam Enrici marchionis de Ponzono, vendo, cedo et trado et quasi trado vobis dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ian(uensium), recipientibus et ementibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, tres sexdecenas partes tocius ville Varaginis et hominum ibi<sup>b</sup> habitantium et iurisdictionis ipsius et cum omni iure et iurisdictione, dominio, contili et segnorili in fodris, collectis et dacitis, fructibus<sup>c</sup> et proventibus, pedagia<sup>d</sup>, affictus, alodia, donicatus et demum quicquid habeo et habere visus sum usque diem hodiernum in dicto loco Varaginis, tam eciam occasione meri et mixti imperii quod ibi habeo quam eciam

quacumque alia occasione et in omnibus aliis pertinentibus<sup>e</sup> in dicto loco<sup>f</sup>, nichil in me retento. Que quidem omnia vobis, ementibus nomine dicti comunis<sup>g</sup> et pro ipso comuni, cum omnibus iuribus pertinentibus ad predictas tres sexdecenas partes cum omni iurisdictione, nemoribus, pascuis, silvis, terris cultis et incultis, silvestris<sup>h</sup> et domesticis, rupibus<sup>i</sup> et ruinis, cum<sup>j</sup> venacionibus, piscacionibus et aquariciis et demum cum omnibus que habeo seu habere consuevi in predictis tribus sexdecenis partibus et occasione earum et in dicto loco Varaginis, nichil in me retento, vendo, cedo et trado et quasi trado libera et absoluta ab omni genere servitutum finito precio librarum mille quingentarum ianuinarum quas proinde a vobis dicto nomine habuisse et recepisse confiteor et de quibus<sup>k</sup> me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate et non recepte pecunie et precii non soluti et omni alii iuri. Que quidem omnia et singula vobis, recipientibus nomine dicti comunis, legitime deffendere et auctorizare promitto ab omni persona, corpore, collegio et universitate meis expensis propriis<sup>l</sup>, remissa necessitate denunciandi. Possessionem quoque et dominium predictorum omnium tam corporalium quam incorporalium et quasi possessionem vobis, dicto nomine recipientibus, tradidisse<sup>m</sup> confiteor, constituens me pro ipso comuni et pro vobis ipso comuni tenere et corporaliter possidere quousque tenuero et possedero et insuper pro dicto<sup>n</sup> precio et ex causa predicta vobis, ementibus nomine dicti comunis, et per vos ipsi comuni do, cedo et mando omnia iura que habeo et mihi compettunt et competere possunt in dictis tribus partibus<sup>o</sup> et occasione earum et in dicto loco Varaginis contra quamcumque personam, corpus, collegium et universitatem, constituendo exinde vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune procuratorem ut in rem propriam dicti comunis, promittens vobis, dicto nomine stipulantibus, dictam vendicionem nec aliquid ex hiis que in dicta vendicione cedunt non advocare nec subtrahere aliquo modo vel ingenio, renuncians ex certa sciencia iuri quo subvenitur deceptis in contractu ultra<sup>p</sup> dimidiam iusti precii et omni iuri, sciens predictorum omnium veram extimacionem et verum valimentum et si quid plus valent et<sup>q</sup> quicquid plus valeret<sup>r</sup>, quantumcumque sit illud, vobis remitto et de ipso<sup>s</sup> vobis dicto nomine<sup>t</sup> facio finem et remissionem et pactum de non pettendo. Quam vendicionem et omnia et singula supradicta perpetuo rata et firma habere et tenere promitto et<sup>u</sup> ut supra dictum est per omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin penam dupli de quanto et quociens in aliquo contrafieret vobis<sup>v</sup>, stipulantibus dicto nomine, pro-